
 

 

Pag. 1 di 6 

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma tel. 067000943 
e-mail: presidenza@fnopo.it  - P.E.C.: presidenza@pec.fnopo.it - web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 
Orario apertura linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

 

DELIBERAZIONE N. 63 

DEL COMITATO CENTRALE DEL 16-17 dicembre 2022 

 

OGGETTO: Delibera unica Organi istituzionali per l’anno 2023 

 

 

 

 

Il Presidente e/o il responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

 

Il Responsabile del procedimento: Dott. Pietro Biafora         Firma: ___________________________________ 

 

Il Presidente: Dott.ssa Silvia Vaccari                                      Firma: __________________________________ 

 

Il Tesoriere e/o Funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo 

stesso 

 

  X NON COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico 

 

      COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico 

 

Visto Tesoriere e/o del Funzionario addetto al controllo di budget  

 

 

Firma __________________________________ 

 

Parere del Segretario FNOPO 

 

         X Favorevole                                                                     Non Favorevole 

                                                                                                             (con motivazioni allegate al presente atto) 

  

Dott.ssa Elsa Del Bo     Firma: ________________________________ 

 

                           Il Presidente FNOPO                                                                                           

                            Dott.ssa Silvia Vaccari 

   

 

Firma: ____________________________ 

 

 

 

Il Comitato Centrale riunito in collegamento tramite Microsoft Teams in video conferenza in data 16 e 17 

dicembre 2022 

 

mailto:presidenza@fnopo.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/


 

 

Pag. 2 di 6 

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma tel. 067000943 
e-mail: presidenza@fnopo.it  - P.E.C.: presidenza@pec.fnopo.it - web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 
Orario apertura linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Visto il vigente DLCPS 233/46; 

- Visto il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016, ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera A;   

- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora vigente; 

- Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2023; 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Nazionale della FNOPO del 25 e 26 novembre 2022 è 

stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2023; 

 

DATO ATTO che per le funzioni di RUP si richiama quanto deliberato nel verbale n.14 del 9 novembre 

2019; 

 

DATO ATTO che per affidamenti di importi inferiori alla somma di € 40.000,00 vengono individuati 

funzionari di area C e di area B per importi inferiori a € 10.000,00; 

 

CONSIDERATO che per il buon andamento dell’ente si ravvede la necessità di programmare annualmente 

delle attività degli uffici e degli organi istituzionali, con i relativi impegni economici per l’anno 2023 

attraverso un’unica deliberazione, fatta salva la possibilità di revocare in qualsiasi momento i contratti 

esistenti e comunque nei limiti di bilancio. 

tutto ciò premesso 

 

Il COMITATO CENTRALE ALL’UNANIMITA’  

DELIBERA 

NOMINATIVO Presente Assente Favorevole Contrario Astenuto 

Silvia Vaccari  x     

Caterina Masè  x     

Elio Lopresti x     

Elsa Del Bo  x     

Valentina Angius x     

Marina Carfagna x     

Marialisa Coluzzi x     

Cinzia Di Matteo  x    

Enrico Finale  x    

Marisa Patrizia Messina x     

Cristina Panizza x     

Patrizia Proietti  x    

Nadia Rovelli x     

Martha Traupe x     

Maria Vicario x     

mailto:presidenza@fnopo.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/


 

 

Pag. 3 di 6 

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma tel. 067000943 
e-mail: presidenza@fnopo.it  - P.E.C.: presidenza@pec.fnopo.it - web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 
Orario apertura linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

 

 

1. Di autorizzare i seguenti impegni economici, fatta salva la possibilità di revocare in qualsiasi momento i 

contratti esistenti, e comunque nei limiti di bilancio: 

 

1) spese condominiali gestione ordinaria e straordinaria e gestione riscaldamento; 

2) stipendi dipendenti FNOPO e trattamenti accessori, come da CCNL - ivi inclusa l’erogazione di 

buoni pasto aziendali del valore nominale di € 10,00 (dieci) - compresi straordinari autorizzati dal 

Segretario e/o Presidente che ne verifica la rispondenza al foglio presenze, alle necessità istituzionali 

ed alla contrattazione integrativa dell’ente; 

3) erogazione della produttività dei dipendenti; 

4) compensi, rimborsi spese o liquidazione diretta da parte dell’ente con emissione di fattura 

elettronica, per le riunioni del Comitato Centrale, del Consiglio Nazionale e del Collegio dei 

Revisori dei Conti; 

5) compensi e rimborsi per presenze delle cariche istituzionali presso gli uffici FNOPO per 

l’espletamento delle attività amministrative e contabili previste dalla legge; 

6) compensi, rimborsi spese o liquidazione diretta da parte dell’ente con emissione di fattura 

elettronica, riferibili agli impegni istituzionali, alle riunioni ufficiali dei seguenti organi collegiali, 

cui sia stato individuato un rappresentante FNOPO, fermo restando la non corresponsione quando 

siano previsti dall’organizzatore, e fermo restando l’integrazione con ulteriori impegni istituzionali 

ad oggi non prevedibili.  

 

IMPEGNI ISTITUZIONALI 

 

INCONTRI CON GLI ORDINI PROVINCIALI ED INTERPROVINCIALI  

ADUNANZE DI COMITATO CENTRALE E COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

ASSEMBLEE DEI CONSIGLI NAZIONALI 

EVENTI FORMATIVI FNOPO 

PROGETTO OSTETRICA DI COMUNITA’ 

INCONTRI CON SOCIETA’ SCIENTIFICHE DI CATEGORIA (AIO/SYRIO/SIRONG) 

CUP (Comitato Unitario Professioni) 

SIGO (Società Italiana di Ginecologia ed Ostetricia) 

Forum Risk Management in Sanità  

GRUPPI DI LAVORO FNOPO FNOPO/AIUG: Definizione, Attivazione e Implementazione di PDTA 

“Documento Tecnico di Indirizzo sui Problemi Legati all’Incontinenza Urinaria e Fecale” 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Piattaforma contrattuale 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Individuazione Criteri per la Nomina dei Consulenti Esperti in Materia 

di Responsabilità Professionale Sanitari (CSM) 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Revisione del Percorso di Laurea da 3 a 5 anni 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Definizione, Attivazione e Implementazione PDTA per la “Prevenzione, 

Diagnosi, Cura e Assistenza della Depressione Post Partum” 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Definizione, Attivazione e Implementazione PDTA per la “presa in 

carico della donna oggetto di violenza da parte dell’Ostetrica” 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Modelli organizzativi di gestione autonoma - BRO 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Tabellazione Ordinamenti Didattici dei Master di Primo Livello 

1) Ostetricia di Comunità 

2) Rieducazione del pavimento pelvico 

3) Ostetricia legale e forense 

mailto:presidenza@fnopo.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/


 

 

Pag. 4 di 6 

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma tel. 067000943 
e-mail: presidenza@fnopo.it  - P.E.C.: presidenza@pec.fnopo.it - web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 
Orario apertura linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Art.15 legge 24/2017 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO FNOPI, CNOP e FNOMCeO 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Revisione Sito FNOPO 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Revisione Codice Deontologico 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Libera Professione: Assistenza al parto domiciliare 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Dotazione Organica Percorso Nascita 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO Contrattazione ARAN+OOSS 

GRUPPI DI LAVORO FNOPO 

GRUPPO DI LAVORO DEL CUP – REGOLAMANTO PERSONALE ORDINI PROFESSIONALI 

COMMISSIONI DI STUDIO 

CCEPS (Commissione Centrale per Esercenti le Professioni Sanitarie) 

INCONTRI ISTITUZIONI E RAPPRESENTANTI PARLAMETARI E DEL GOVERNO 

AIUG Associazione italiana di Urologia Ginecologica e del Pavimento Pelvico - PROGETTO T.O.P.P. -

A.I.U.G./TEAM OSTETRICHE – I PAVIMENTO PELVICO – T.O.P.P. 

AOGOI Associazione Ostetrici Ginecologi Ospedalieri Italiani  

AGENAS Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (attività diversificate per sezioni di lavoro e 

tavoli tecnici) 

CSS - Consiglio Superiore Sanità 

ISS - Istituto Superiore di Sanità 

MINISTERO DELLA SALUTE (CPNn) 

MINISTERO DELLA SALUTE (Tavolo Tecnico Clampaggio)  

MINISTERO DELLA SALUTE (Fabbisogno Formativo Professioni Sanitarie) 

MINISTERO DELLA SALUTE (giornata Salute donna) 

MINISTERO DELLA SALUTE (Tavolo Tecnico Allattamento al Seno) 

MINISTERO DELLA SALUTE (altri Tavoli tecnici e/o incontri ministeriali) 

PANEL MULTIDISCIPLINARE PREVENZIONE EMORRAGIA POST PARTUM 

PANEL LG GRAVIDANZA FISIOLOGICA SNLG  

CONFERENZA DEI SERVIZI   

OSSERVATORIO NAZIONALE PROFESSIONI SANITARIE 

COMMISIONE NAZIONALE FORMAZIONE CONTINUA (ECM) 

FIMP - Federazione Italiana Medici Pediatri 

FIMMG - Federazione Italiana Medici Di Medicina Generale 

FNOMCeO – Federazione Nazionale Ordini Medici Chirurghi e Odontoiatri  

SIMP - Società Italiana di Medicina Perinatale 

SIN – Società Italiana di Neonatologia 

SIMLA - La Società Italiana di Medicina Legale e delle Assicurazioni 

SISMG - Sistema di sorveglianza mortalità giornaliera 

ISDE - Associazione Medici per l'Ambiente 

CENTRO DI RIFERIMENTO ALCOLOGICO REGIONE LAZIO (CRARL) 

UNI - Ente nazionale italiano di unificazione  

COGEAPS - Consorzio Gestione Anagrafica Professioni Sanitarie 

CONVEGNI nazionali, regionali  

CONVEGNI INTERNAZIONALI (EMA, ICM, MUNet) 

COORDINATORI CLO 

CNCLO  

UNIVERSITA’ 

mailto:presidenza@fnopo.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/


 

 

Pag. 5 di 6 

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma tel. 067000943 
e-mail: presidenza@fnopo.it  - P.E.C.: presidenza@pec.fnopo.it - web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 
Orario apertura linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

 

CUAMM E/O ALTRA ONG - Incontri 

GIMBE - Associazione Gruppo Italiano per La Medicina Basata sulle Evidenze 

FONDAZIONE – CENTRO STUDI FNOPO 

ISTITUZIONI PARLAMENTARI E GOVERNATIVE (AUDIZIONI) 

Qualora il rimborso delle spese sia effettuato dai soggetti sopra indicati, eccezionalmente può essere anticipato 

da parte della FNOPO, previa adeguata motivazione e delibera, ed è inoltre consentita l’integrazione di 

compensi e rimborsi laddove la corresponsione sia inferiore a quella della FNOPO. 

 

 

7) dotazione carte di credito per i componenti del Comitato Centrale detentori di cariche gestionali 

(presidente, vicepresidente, segretario e tesoriere) con aggiunta di una carta di credito prepagata a 

beneficio di spesa degli altri componenti nell’uso consentito dalla legge, ovvero relativamente a 

spese di vitto, viaggio ed alloggio per eventi e/o a partecipazione FNOPO, con un limite di plafond 

annuale di € 13.000,00 (tredicimila) totali per le cariche gestionali del CC (di cui € 2.000,00 pro-

capite ed € 5.000,00 per la carta di credito prepagata); 

8) dotazione della cassa contanti per un importo pari ad € 1.500,00 ed affidamento della stessa al Dott. 

Pietro Biafora in qualità di Economo (sostituito in caso di assenza o impedimento dal funzionario di 

analogo livello a tale scopo appositamente delegato); la cassa contanti può essere utilizzata 

esclusivamente per le spese varie e minute che non superino l’importo singolo di € 250,00 fatte salve 

le necessità indifferibili ed urgenti debitamente autorizzate dal Tesoriere. La cassa contanti è 

periodicamente verificata dal Collegio dei revisori dei Conti nelle riunioni trimestrali. 

Periodicamente è emesso un mandato di pagamento interno per le spese di cassa sostenute; 

9) autorizzazione all’utilizzo dei mezzi di trasporto da parte dei dipendenti FNOPO per accesso alla 

Banca, per trasporto di spedizioni voluminose e materiale, nonché per riunioni del Consiglio 

Nazionale e/o altro evento e /o a partecipazione FNOPO.  

10) di dare mandato al RUP per la pubblicazione della delibera sul sito istituzionale della FNOPO 

all’Area Amministrazione Trasparente. 

 

La Segretaria FNOPO                                                                      La Presidente FNOPO 

Elsa Del Bo                                                                                         Silvia Vaccari 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:presidenza@fnopo.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/


 

 

Pag. 6 di 6 

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma tel. 067000943 
e-mail: presidenza@fnopo.it  - P.E.C.: presidenza@pec.fnopo.it - web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 
Orario apertura linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

 

 

 

RIFERIMENTO VERBALE N. 84 DATA 

18 dicembre 2022 

RIFERIMENTO FASCICOLO CLASS.  1205 Delibera unica Organi istituzionali per 

l’anno 2022 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

RUOLO: funz. C1 NOMINATIVO: 

Dott. Pietro Biafora 

SOGGETTO ATTUATORE RUOLO: funz. C1 NOMINATIVO: 

Dott.  Pietro Biafora 

PUBBLICAZIONE SITO WEB 

ISTITUZIONALE 

RUOLO funz. C 1 NOMINATIVO: 

Dott.  Pietro Biafora 

mailto:presidenza@fnopo.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/

